

Số: -BC/ĐUK

BÁO CÁO

**Tổng kết thực hiện Nghị quyết 07-NQ/ĐUK, ngày 12/7/2016
của Đảng ủy Khối “Về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác
tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng”**

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK, ngày 12/7/2016 của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông “Về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng” (gọi tắt là Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK). Để đánh giá quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện; từ đó, đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo sát hợp với điều kiện thực tiễn hiện nay; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK, như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

I- TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Tình hình chung:

Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK, ngày 12/7/2016 của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông “Về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng” được Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông ban hành từ sau Đại hội Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2015 - 2020; sau đó, 2 Đảng bộ Khối tiến hành hợp nhất, nay là Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh được thành lập theo Quyết định số 1202-QĐ/TU, ngày 20/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông, trên cơ sở hợp nhất 02 Đảng bộ (Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh và Đảng bộ Khối doanh nghiệp tỉnh) và chính thức đi vào hoạt động từ 01/4/2019.

Hiện nay, toàn Đảng bộ Khối có 75 tổ chức cơ sở đảng (TCCS) trực thuộc, với 3.393 đảng viên sinh hoạt ở các cơ quan đảng, mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh; cơ quan hành chính; các đơn vị sự nghiệp công lập; các tổ chức hội đặc thù, hội nghề nghiệp và các doanh nghiệp cấp tỉnh.

2. Thuận lợi:

Đảng ủy Khối luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực của Ban Thường vụ Tỉnh ủy mà thường xuyên và trực tiếp là Thường trực Tỉnh ủy và sự hướng dẫn, hỗ trợ về nghiệp vụ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; bên cạnh đó, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên chú trọng

nên việc triển khai thực hiện nghị quyết trong toàn Đảng bộ Khối luôn được thực hiện nghiêm túc và đạt nhiều kết quả nhất định.

Cấp ủy các TCCS đảng đều ý thức được vai trò, trách nhiệm của mình trong việc cụ thể hóa nội dung Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK trong quá trình tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đảm bảo sát, hợp và đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Phần lớn cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối có trình độ, năng lực công tác nên thuận lợi cho việc nghiên cứu, tiếp thu các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cũng như cụ thể hóa chủ trương của nghị quyết vào cuộc sống và quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực thi công vụ của mình.

2. Khó khăn:

Đặc thù của các TCCS đảng tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có chức năng, nhiệm vụ khác nhau, chủ yếu là công tác tham mưu cho tỉnh về quản lý Nhà nước thuộc ngành, lĩnh vực trên phạm vi toàn tỉnh và trực tiếp sản xuất kinh doanh nên ít nhiều bị chi phối bởi nhiệm vụ chuyên môn.

Cơ sở vật chất của Đảng ủy Khối phục vụ công tác tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết còn nhiều khó khăn, nhất là điều kiện để tiếp cận công nghệ và tổ chức học tập theo hình thức trực tuyến như hiện nay (chưa được đầu tư và trang bị); mặt khác, sau Đại hội Đảng bộ Khối và các TCCS đảng, phần lớn nhân sự tham gia đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên (BCV, TTV) được bố trí mới, chưa có nhiều kinh nghiệm và kỹ năng tuyên truyền, ảnh hưởng rất lớn đến công tác phổ biến, quán triệt nghị quyết.

Hầu hết cấp ủy các TCCS đảng cơ cấu lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp áp lực công tác chuyên môn nhiều, hoạt động kiêm nhiệm, nên ít có thời gian dành cho công tác xây dựng Đảng.

II- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nhận thức rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của việc triển khai Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK là góp phần cụ thể hóa Chỉ thị 08-CT/TU, ngày 07/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông “Về nâng cao chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai các nghị quyết của Đảng”. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Công văn số 82-CV/BTGĐUK, ngày 15/9/2021 chỉ đạo các TCCS Đảng tiến hành tổng kết Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK; Kế hoạch số 19-KH/ĐUK, ngày 20/8/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về phổ biến, quán triệt và thực hiện các Chỉ thị 08-CT/TU của Tỉnh ủy Đắk Nông “Về nâng cao chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai các nghị quyết của Đảng”.

2. Kết quả đạt được:

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng trong việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng.

Cấp ủy các TCCS Đảng, mà đứng đầu là đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết

số 07-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên và người lao động trong các đơn vị, doanh nghiệp một cách chặt chẽ, nghiêm túc; đảm bảo việc thực hiện đúng các quy định về chế độ học tập lý luận trong Đảng theo tinh thần Quy định số 54-QĐ/TW của Bộ Chính trị “*Về chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng*”⁽¹⁾.

Cấp ủy các cấp nhận thức đúng tầm quan trọng, vị trí về công tác đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến học tập nghị quyết, từ đó, đã đề ra các nhiệm vụ, giải pháp linh hoạt phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thể hiện, tại các lớp dành cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở đều được cấp ủy các TCCS đảng xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt cụ thể; khi triển khai thì linh hoạt trong tổ chức phổ biến, quán triệt và học tập, dành thời gian cho công tác trao đổi, thảo luận gắn với chương trình hành động, nhằm đảm bảo khi thực hiện nghị quyết sát đúng với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Ngoài ra, việc xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng cũng được tập thể cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy các đơn vị, doanh nghiệp cụ thể hóa thành các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện, nhằm sớm đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống; trong những năm qua, về cơ bản chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết do các TCCS đảng trực thuộc xây dựng cơ bản đã bám sát những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo nêu trong các nghị quyết của Đảng; gắn với chức năng, nhiệm vụ và phù hợp với đặc điểm, tình hình của các đơn vị, doanh nghiệp trong toàn Khối.

2.2. Nâng cao ý thức học tập và tăng cường tính tự học của cán bộ, đảng viên trong quá trình triển khai học tập Nghị quyết của Đảng.

Quán triệt tinh thần Nghị quyết 07-NQ/ĐUK, các TCCS đảng đã cung cấp hơn 3.750 bộ tài liệu các loại và chuyển văn bản theo hệ thống mạng nội bộ Iofice cho cán bộ, đảng viên tự nghiên cứu trước, trong và sau khi tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết và viết thu hoạch đánh giá nhận thức, nhất là đối với các Nghị quyết có tính chất trọng tâm, xuyên suốt, lâu dài.⁽²⁾ Đa số cán bộ, đảng viên luôn nêu cao ý thức tự giác trong học tập nghị quyết của Đảng, nắm vững các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong chỉ thị, nghị quyết để từ đó tiếp tục vận dụng vào thực tiễn gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao, xem đây là trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của mình nhằm nâng cao trình độ nhận thức chính trị, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong Đảng gắn với các quy định cán bộ, đảng viên và vai trò tiên phong gương mẫu, nêu gương cho quần chúng tham gia học tập và thực hiện nghị quyết của Đảng.

¹- *Đối với cấp cơ sở:* 46 TCCS đảng trực thuộc Khối Doanh nghiệp tỉnh đã tổ chức 27 buổi quán triệt, học tập Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK cho 983 cán bộ, đảng viên và hơn 5.000 quần chúng và người lao động thuộc các đơn vị, doanh nghiệp trong tỉnh tham gia; một số đơn vị lồng ghép trong sinh hoạt Chi bộ để phổ biến, quán triệt. Riêng 17 doanh nghiệp (sau khi hợp nhất) thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đã tổ chức 12 buổi quán triệt, học tập cho 647 cán bộ, đảng viên và hơn 3.000 quần chúng và người lao động (theo số liệu thống kê từ các TCCS đảng).

²- Nghị quyết Đại hội XII, XIII của Đảng, Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông khóa XI, XII...

Từ đó, đã tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của toàn thể cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ, lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu đơn vị, nhất là có sự chuyển biến nhất định về ý thức học tập nghị quyết và viết thu hoạch, trong việc thường xuyên rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, nêu cao tinh thần trách nhiệm với công việc được giao, tính tiên phong, gương mẫu, tác phong lễ lối và thái độ làm việc tốt hơn, nhất là trách nhiệm nêu gương trong thực thi công vụ.

2.3. Chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng.

Về chất lượng đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; sau mỗi kỳ Đại hội, Ban Thường vụ Đảng ủy đã chú trọng kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên Đảng ủy Khối ⁽³⁾; hiện nay, tại Đảng ủy Khối có 2 Đồng chí là BCV Tỉnh ủy, 05 đồng chí là BCV Đảng ủy Khối và chỉ đạo các TCCS đảng xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở gồm 96 đồng chí để kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các chỉ thị, nghị quyết của Đảng tới cán bộ, đảng viên, công nhân viên và người lao động trong toàn Khối.

Các TCCS đảng chủ động trong tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Đảng, cụ thể: Các cấp ủy Đảng, mà đứng đầu là đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng ngày một chặt chẽ, nghiêm túc; dần tránh được tình trạng qua loa, hình thức. Kiên quyết thực hiện đúng các quy định về học tập lý luận chính trị; phát huy vai trò nêu gương của lãnh đạo chủ chốt các cấp trong triển khai, quán triệt, nghiên cứu, học tập nghị quyết của Đảng. Các Hội nghị triển khai, quán triệt nghị quyết của Đảng phải dành thời gian thảo luận, nhằm đảm bảo khi ban hành kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết gắn với thực tiễn tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

Đội ngũ BCV, TTV phần lớn là những đồng chí nằm trong cấp ủy, luôn ý thức được vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác tuyên truyền miệng, không ngừng nâng cao bản lĩnh chính trị; có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị và am hiểu về mọi lĩnh vực, có khả năng vận dụng linh hoạt trong công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nghị quyết và định hướng tư tưởng, nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối.

Việc duy trì nền nếp, chế độ sinh hoạt định kỳ của BCV, TTV được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên quan tâm chỉ đạo; giao ban định kỳ 03 tháng/01 lần, với tổng số 22 kỳ (2016 - 2021); nội dung, chất lượng sinh hoạt ngày càng được nâng cao. Tại các hội nghị, BCV, TTV được nghe thông tin chuyên đề, tình hình thời sự trong và ngoài nước và những định hướng lớn về công tác tuyên

³- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh: Quyết định số 17-QĐ/ĐUK, ngày 03/11/2015 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Các cơ quan tỉnh “V/v Thành lập đội ngũ Báo cáo viên Đảng ủy Khối CCQ tỉnh, nhiệm kỳ 2015 - 2020”;

Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh: Quyết định số 141-QĐ/ĐUK, ngày 01/02/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh “V/v Thành lập đội ngũ Báo cáo viên Đảng ủy Khối, nhiệm kỳ 2015 - 2020”.

giáo; đồng thời, cũng là dịp để phản ánh kịp thời tình hình diễn biến tư tưởng, vướng mắc ở cơ sở và đề xuất những khó khăn, vướng mắc với Đảng ủy Khối để có giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Các hoạt động khác nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ BCV, TTV cũng được Đảng ủy Khối luôn quan tâm, chú trọng để tạo sân chơi bổ ích, thiết thực để BCV Đảng ủy Khối và TTV của các Chi, Đảng bộ cơ sở được trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, kỹ năng tuyên truyền miệng, góp phần đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của Đảng và hoạt động của đội ngũ BCV, TTV các cấp như: Tổ chức 2 Hội thi BCV, TTV giỏi các cấp (năm 2017, 2021)⁽⁴⁾, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ và bồi dưỡng kiến thức tuyên truyền miệng với 4 lớp/316 đồng chí tham gia.

Về cơ sở vật chất: Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ các lớp học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết được Đảng ủy Khối cơ bản quan tâm đầu tư những trang thiết bị thiết yếu như (*Hội trường, âm thanh loa đài, máy chiếu, màn hình chiếu*) song vẫn còn khó khăn nhất định; tại các Chi, Đảng bộ cơ sở thì không đồng đều, phần lớn các Đảng bộ trong các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp hoạt động theo hệ thống ngành, lĩnh vực, khu vực, tập đoàn có điều kiện đầu tư tương đối cơ bản (*hội trường, đường truyền kết nối đến các bộ phận, thiết bị đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số*)⁽⁵⁾; các chi bộ quy mô nhỏ, điều kiện cơ sở vật chất còn nhiều khó khăn nên việc mua sắm, đầu tư trang thiết bị còn nhiều hạn chế dẫn đến việc tổ chức học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cho các đối tượng tại đơn vị còn những hạn chế nhất định. Trong khi đó, nhiều đơn vị, doanh nghiệp có các đơn vị trực thuộc, địa bàn hoạt động và sản xuất kinh doanh trải rộng nên việc triệu tập cán bộ, đảng viên tham gia học tập nghị quyết theo hình thức tập trung là hết

⁴ Năm 2017: + Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh; Tổ chức Hội thi cấp Đảng bộ Khối (Kế hoạch số 41-KH/ĐUK, ngày 20/2/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh “*V/v Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi lần thứ I, năm 2017 về tuyên truyền Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng*” với số lượng tham gia 20 thí sinh/18 TCCS đảng trực thuộc đăng ký tham gia; kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận cho 18 thí sinh; trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

+ Đảng ủy Khối Các cơ quan tỉnh; Tổ chức tuyển chọn và bồi dưỡng 3 thí sinh tham gia Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh, năm 2017; kết quả: đạt 01 giải khuyến khích.

Năm 2021: Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Tổ chức Hội thi BCV, TTV giỏi “*Về tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025*”; tham gia Hội thi có 33 thí sinh là các Bí thư, Phó Bí thư và cấp ủy viên đến từ 24 TCCS Đảng trực thuộc. Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức đã trao 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba và 11 giải Khuyến khích. Đồng thời, chọn cử 3 thí sinh tham gia Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi, năm 2021 cấp tỉnh “*Về tuyên truyền Nghị quyết của Đảng*” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức, dự kiến vào đầu tháng 10/2021.

⁵ Đảng ủy Khối; Cơ sở vật chất thiết yếu: Hội trường (01 Hội trường - 75 chỗ ngồi); Âm thanh, loa đài (Công suất nhỏ); Máy chiếu, màn hình chiếu (02 bộ);

Đối với cấp cơ sở: TCCS đảng trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc ngành dọc cơ bản đầu tư cơ sở vật chất tương đối đảm bảo, đáp ứng yêu cầu kết nối liên thông: Văn phòng Tỉnh ủy Đắk Nông, UBND tỉnh Đắk Nông, VNPT Đắk Nông, Bưu điện tỉnh Đắk Nông, Kho bạc tỉnh Đắk Nông, Cục thuế tỉnh Đắk Nông, Công ty Nhôm Đắk Nông - TKV, Công ty Điện lực Đắk Nông, Sở KH-ĐT, Sở GD&ĐT, Sở No&PTNT, Sở Y tế, Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND tỉnh Đắk Nông, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đắk Nông, Cục Thống kê tỉnh Đắk Nông, Tòa án Nhân dân tỉnh Đắk Nông, Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh Đắk Nông và hệ thống các Ngân hàng trên địa bàn tỉnh (Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Cổ phần Đầu tư & Phát triển, Cổ phần Công thương và Chính sách xã hội...).

sức khó khăn, từ đó phần nào ảnh hưởng nhất định đến chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết.

2.4. Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức học tập nghị quyết của Đảng.

Đối với các Hội nghị do Đảng ủy Khối tổ chức; Công tác tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong toàn Đảng bộ Khối đã được quan tâm nhất là chú trọng đổi mới về hình thức, phương pháp, đã có nhiều sự chuyển biến tích cực, đảm bảo khoa học, chặt chẽ và nghiêm túc. Cụ thể, đối với các hội nghị do Đảng ủy Khối tổ chức, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo các ban, bộ phận có liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đảm bảo tiến độ và hiệu quả; đồng thời, thành lập bộ phận quản lý (tham gia làm công tác phục vụ hội nghị, theo dõi, phát phiếu điểm danh quân số theo buổi và hàng ngày...), cấp ủy các TCCS đảng đã phát huy tinh thần trách nhiệm cử các đối tượng tham gia Hội nghị đúng thành phần, phân công cấp ủy viên phối hợp với ban quản lý của Đảng ủy Khối để theo dõi, giám sát việc học tập nghị quyết của đội ngũ cán bộ chủ chốt thuộc đơn vị mình đảm bảo nghiêm túc, chất lượng. Sử dụng đội ngũ báo cáo viên có trình độ, kỹ năng, kinh nghiệm để quán triệt; người quán triệt sử dụng hình ảnh minh họa trên nền tảng Slide trình chiếu kết hợp với dẫn chứng thực tế về những vấn đề thực tiễn đặc ra; qua đó, giúp người nghe đỡ nhàm chán, dễ nhận diện, tiếp thu đầy đủ tinh thần nghị quyết của Đảng; bên cạnh đó, báo cáo viên phải chất lọc được những nội dung cốt lõi của nghị quyết (các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp) để giới thiệu giúp người nghe hiểu và vận dụng hiệu quả vào quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và chức trách, nhiệm vụ của từng cá nhân.

Đối với các TCCS Đảng: Tùy theo tình hình thực tế của các TCCS đảng và nội dung, tính chất của từng nghị quyết, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nghiên cứu tổ chức các lớp tập trung theo cụm, ngành, lĩnh vực, địa bàn hoặc giao cho cấp ủy các TCCS đảng trực tiếp triển khai thực hiện việc tổ chức phổ biến, quán triệt đối với các lớp dành cho các đối tượng còn lại tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, với tinh thần “*Đề cao vai trò, trách nhiệm của đồng chí Bí thư cấp ủy*” trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện ở cơ sở; phần lớn các đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp chỉ đạo việc học tập, quán triệt và nâng cao chất lượng công tác góp ý, thảo luận tại đơn vị cho cán bộ, đảng viên và xây dựng kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết một cách cụ thể, gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao; từ đó tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong tổ chức thực hiện và sớm đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống; kết quả: Trong giai đoạn 2016 - 2021, toàn Đảng bộ Khối đã tổ chức phổ biến, quán triệt 58 chỉ thị, nghị quyết với 912 lớp/26.354 lượt người tham gia. Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên phân công báo cáo viên tham gia hỗ trợ việc quán triệt nghị quyết ở một số TCCS đảng. Chỉ đạo cấp ủy TCCS đảng vận dụng vào các kỳ sinh hoạt chi bộ để quán triệt phổ biến một số nội dung trọng tâm, cốt lõi của nghị quyết giúp cho cán bộ, đảng viên nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước.

2.5. *Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng; đồng thời, chú trọng việc đánh giá hiệu quả học tập nghị quyết của cán bộ, đảng viên.*

Thường sau mỗi hội nghị về học tập, quán triệt nghị quyết, nhất là những nghị quyết xuyên suốt, làm căn cứ để nghiên cứu và thực hiện lâu dài, Ban Thường vụ triển khai việc viết thu hoạch đánh giá nhận thức đối với người học gửi về Đảng ủy Khối. Trên cơ sở đó, giao cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối nghiên cứu, tham mưu việc đánh giá chất lượng bài thu hoạch đối với cán bộ chủ chốt của Khối và thông báo kết quả đánh giá nhận thức đến các TCCS đảng, nếu có những trường hợp bài viết trùng nhau trong cùng một TCCS đảng thì yêu cầu viết lại và tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm. Đối với cán bộ, đảng viên và các đối tượng mở rộng khác, giao cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối hướng dẫn các TCCS đảng trực thuộc tổ chức việc viết thu hoạch và đánh giá kết quả gửi về Đảng ủy Khối để theo dõi và tổng hợp theo quy định. Với cách làm đó đã có sự chuyển biến tích cực trong học tập quán triệt nghị quyết của Đảng từ tinh thần trách nhiệm của cấp ủy đến nhận thức, thái độ học tập của mỗi cán bộ, đảng viên qua các kỳ học tập nghị quyết của Đảng.

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK, ngày 12/7/2016 của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông “*Về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng*” cũng như các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong thời gian qua đã được Đảng ủy Khối triển khai tổ chức giám sát thường xuyên và kiểm tra theo chuyên đề; hằng năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đưa nội kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết vào chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mỗi năm Đảng bộ Khối thực hiện từ 4 - 5 cuộc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết đối với các TCCS đảng trực thuộc). Tính đến nay, Đảng ủy Khối đã thực hiện được 42 cuộc (*Kiểm tra 23 cuộc và Giám sát 19 cuộc*) về thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tiến hành 06 cuộc (*Kiểm tra 4 cuộc, Giám sát 2 cuộc*) về việc triển khai học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.⁽⁶⁾

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Sau 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK, ngày 12/7/2016 của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng theo tinh thần

⁶- *Kiểm tra công tác triển khai học tập Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đối với Đảng ủy Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi Đắk Nông* ⁽¹⁾; *Kiểm tra công tác triển khai học tập Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020 đối với Đảng ủy Viễn Thông Đắk Nông* ⁽²⁾; *Giám sát việc tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2015 - 2020 đối với Chi bộ Công ty CP Cấp nước và Quản lý công trình đô thị tỉnh Đắk Nông* ⁽³⁾; *Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị đối với Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông* ⁽⁴⁾; *Giám sát việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng trong lĩnh vực phát triển kinh tế đối với Chi bộ Liên Minh Hợp Tác xã tỉnh Đắk Nông* ⁽⁵⁾; *Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị đối với Chi bộ Cục Thống kê tỉnh Đắk Nông* ⁽⁶⁾.

Chỉ thị 08-CT/TU của Tỉnh ủy được thực hiện nghiêm túc. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy các tổ chức cơ sở (TCCS) đảng trực thuộc triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo chất lượng và yêu cầu đề ra. Phương pháp, cách thức triển khai học tập trong thời gian qua đã có những chuyển biến tích cực; chú trọng đổi mới hình thức học tập, phương pháp quản lý cho đến cách thức truyền đạt; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào việc giảng dạy và học tập; từ đó, chất lượng học tập không ngừng nâng lên. Cơ sở vật chất phục vụ học tập, quán triệt nghị quyết được các TCCS đảng quan tâm đầu tư, cơ bản đảm bảo điều kiện truyền đạt. Công tác kiểm tra, giám sát việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết luôn được Đảng ủy Khối quan tâm. Việc xây dựng, ban hành chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết của cấp ủy TCCS đảng có nhiều đổi mới, theo hướng ngắn gọn, mang tính thực tiễn, khả thi cao, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình TCCS đảng trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... Bên cạnh đó, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy các TCCS đảng đã được phát huy trong việc triển khai cụ thể hóa nghị quyết phù hợp với tình hình thực tiễn; cán bộ, đảng viên tham gia học tập các chỉ thị, nghị quyết với tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm cao trong việc nghiên cứu, học tập và viết bài thu hoạch. Từ đó, góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin về quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối.

** Nguyên nhân ưu điểm:*

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Ban Thường vụ Tỉnh ủy mà trực tiếp là Thường trực Tỉnh ủy và sự hướng dẫn trực tiếp của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng và các ban Đảng Tỉnh ủy trong việc triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

Tập thể Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối luôn đoàn kết thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết đảm bảo tính xuyên suốt, đồng bộ, nghiêm túc trong toàn Đảng bộ Khối.

Cấp ủy Đảng các cấp luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết tâm chính trị và xác định việc triển khai thực hiện tốt chỉ thị, nghị quyết của Đảng là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong công tác xây dựng Đảng.

2. Tồn tại:

Cơ sở vật chất của Đảng ủy Khối chưa đáp ứng tối đa điều kiện tổ chức (lớp dành cho cán bộ chủ chốt) học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nhất là trong điều kiện mới, thường xuyên áp dụng hình thức học tập trực tuyến và kết nối trực tiếp như hiện nay.

Một số cấp ủy chưa thật sự quan tâm đúng mức trong công tác quán triệt, học tập nghị quyết của Đảng; triển khai thực hiện còn mang tính chiếu lệ, hình thức.

Đội ngũ báo cáo viên của Đảng ủy Khối và tuyên truyền viên cơ sở phần lớn là kiêm nhiệm lại mới được kiện toàn, bổ sung, chưa có nhiều kinh nghiệm, kỹ năng, phương pháp tuyên truyền, nhất là tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt nghị quyết.

Có tình trạng một bộ phận cán bộ, đảng viên còn lười học nghị quyết, tinh thần, ý thức học tập chưa cao.

** Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:*

Một số cấp ủy TCCS đảng là kiêm nhiệm và giữ các chức vụ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nên áp lực công tác chuyên môn nhiều, ít có thời gian để nghiên cứu chuẩn bị các điều kiện, nội dung để tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết.

Một số cấp ủy TCCS đảng nhận thức chưa đúng mức về việc xây dựng ban hành chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết, nội dung còn sơ sài, chung chung, phần lớn gần như bản sao các nhiệm vụ, giải pháp của nghị quyết, thiếu tính thực tiễn, chưa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Một số báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa nghiên cứu kỹ tài liệu và tìm hiểu thực tiễn trước khi quán triệt nghị quyết.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

I- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng theo tinh thần Chỉ thị 08-CT/TU, ngày 07/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông “*Về nâng cao chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai các Nghị quyết của Đảng*”; chú trọng tuyên truyền Nghị quyết Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IV, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên tất cả các lĩnh vực, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước, địa phương bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú sát với điều kiện thực tế và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, góp phần nhanh chóng đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. Tăng cường công tác lãnh đạo nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là Quy định số 54-QĐ/TW của Bộ Chính trị “*Về chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng*” và các quy định khác của Đảng.

3. Đảng ủy Khối và cấp ủy các TCCS đảng tiếp tục quan tâm xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp bảo đảm về số lượng và chất lượng; đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động; đồng thời, nghiên cứu quy định về hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên để xây dựng và đề xuất chế độ thỏa đáng, nhằm động viên đội ngũ BCV, TTV hoạt động. Định kỳ có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới cho đội ngũ BCV, TTV. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền, quán triệt nghị quyết. Phát huy ứng dụng hiệu quả của mạng xã hội trong tuyên truyền nghị quyết.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết; đưa nội dung

việc triển khai, quán triệt, học tập chỉ thị, nghị quyết của Đảng vào nội dung kiểm tra và đánh giá chất lượng tổ chức Đảng, đảng viên hằng năm.

5. Thường xuyên chỉ đạo sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong triển khai, quán triệt và học tập chỉ thị, nghị quyết của Đảng; biểu dương những tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện nghiêm, chấp hành tốt việc học tập nghị quyết để nhân rộng trong toàn Khối.

II- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan có liên quan phối hợp Đảng ủy Khối xây dựng, kết nối đường truyền trực tuyến, nhằm thuận tiện trong học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng cùng với các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh.

2. Đề xuất Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy quan tâm thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ BCV, TTV các cấp.

Nơi nhận:

- Thường trực TU,
- Ban Tuyên giáo TU, } (*Báo cáo*)
- Thường trực ĐUK,
- VP, các ban Đảng của ĐUK,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Website ĐUK,
- Lưu VPĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Văn Dự